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 Trefase-modellen  

Den overordnede pædagogiske ramme for uddannelser  
Studerende på de naturvidenskabelige uddannelser skal fra første studiedag stifte bekendtskab med 
naturvidenskabernes væsen og få et indtryk af den moderne naturvidenskabs spændvidde og 
mangfoldighed. Undervisningen skal involvere de studerende aktivt i undervisningen med henblik på:  
 

 opdagelse af naturvidenskabelige kendsgerninger  

 tilegnelse af naturvidenskabelig viden, færdigheder og kompetencer  

 deltagelse i udøvelsen af den naturvidenskabelige praksis  

 skabelse af faglig identitet som kompetent medlem af den naturvidenskabelige praksis  

 oplevelse af verden og vores engagement deri som meningsfuldt gennem et naturvidenskabeligt 
verdenssyn  

 
Undervisningens formål er, at de studerende tilegner sig viden om naturvidenskabernes centrale begreber 
og teorier, opnår færdigheder i anvendelse af naturvidenskabens begreber, teorier og problemløsning og 
udvikler almene, personlige, sociale og faglige kompetencer. Undervisningen bliver tilrettelagt, så den 
indeholder en variation af metoder, hvor læringsmålene for henholdsvis viden, færdigheder og 
kompetencer er styrende for valg undervisningsmetoder.  
 
Den pædagogiske ramme for udvikling af uddannelse og undervisning er illustreret herunder:  
 

 
Figur 1: Illustration af Trefasemodellens faser 
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De tre faser i undervisningen  

(1) Introfasen  

 

(2) Træningsfasen  

 

 (3) Studiefasen  
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Underviser, instruktor og studiegruppevejleder  
Underviseren varetager undervisningen i introfasen og er ansvarlig for tilrettelæggelse af aktiviteter i alle 
tre faser. Det fordrer, at der blandt underviserne er en fælles forståelse af tilgangen til undervisningen. Hvis 
de studerende møder forskellige tilgange, bliver de usikre på, hvad der forventes af dem. Instruktoren 
varetager undervisningen i træningsfasen og tilrettelægger sin undervisning efter underviserens 
anvisninger. Instruktoren retter desuden opgaver og rapporter.  
 
På førsteåret knyttes der til hver studiegruppe en studiegruppevejleder (SGV), som er en ældre studerende, 
der faciliterer og følger gruppens arbejde og giver feedback. Studiegruppevejlederen stiller kritiske 
spørgsmål, sørger for fremdrift, sikrer kvalitet i diskussionerne og får flest mulig i tale i grupperne. 
Studiegruppe-vejlederne ansættes efter opslag og jobinterview og gennemfører efterfølgende et særligt 
tilrettelagt uddannelsesforløb med fokus på bl.a. kooperativ læring (kammeratlæring). 
 

 
 

Uddannelsesstandarden ECTS anvendes til at beskrive arbejdsbelastningen for en studerende og er dermed 

ikke et udtryk for antallet af konfrontationstimer i et kursus. ECTS udtrykker forholdet mellem tid og 

læringsudbytte. En gennemsnitlig studieuge omfatter 40 timers arbejde for den studerende, og 1 ECTS 

svarer til en samlet arbejdsbelastning på ca. 25 timer, heraf er det målet at mindst 30 % udgøres af 

studiefaseaktiviteter.  
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Forventninger til brug af Trefasemodellen 
Der er følgende konkrete forventninger til, hvad den enkelte underviser gør i forbindelse med 

Trefasemodellen: 

 Underviseren formidler i begyndelsen af kurset, hvordan læringsaktiviteterne er sat sammen med 

henblik på de studerendes læring 

 Underviseren kombinerer læringsaktiviteter fra de tre faser for at skabe en aktiverende 

undervisning i kurset i sin helhed  

 Underviseren kombinerer læringsaktiviteterne for kurset samlet set, så det er muligt for de 

studerende at opnå den viden, de færdigheder og kompetencer, der er målet for kurset (beskrevet i 

kursusbeskrivelsen) 

 Underviseren sikrer, at der bliver formuleret og udviklet brugbare opgaver til arbejdet i 

studiegrupperne på første studieår, så samarbejde om opgaverne tilgodeses. For undervisning på 

2.-5. året kan underviseren vælge at formulere opgaverne til løsning i grupper. 

 Relevante konkrete studieaktiviteter til studiefasen, som de studerende kan/skal gennemføre med 

ansvar for egen læring skal planlægges og anføres i kursusbeskrivelsen. 

 Kun skemalagte aktiviteter time-anføres i kursusbeskrivelsen 

 Prøver og eksamener udformes, så de tester den viden og de færdigheder og kompetencer, der er 

målet for kurset. 
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Eksempler på trefase-forløb 
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